
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

Circolare n. 21 A/L      Locorotondo, 29 settembre 2022 
 

 
 

A TUTTO IL PERSONALE  
A TUTTI GLI STUDENTI E LE STUDENTESSE 
ALLA DSGA 

ALBO /SITO WEB 
 

 
OGGETTO:  Regolamento per la vigilanza degli alunni. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il CCNL 2006/2009 
VISTO il T.U. Dlgs 297/94 

VISTO il Dlgs 165/01 sulle competenze del Dirigente Scolastico 
VISTI gli artt. 2047 e 2048 del Codice Civile 

VISTE le Indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità del 5 agosto 2022 
VISTA la Nota MI n.1998 del 19 agosto 2022 
VISTA la Circolare del Dirigente scolastico n. 306 del 24.08.2022 

 
 

PREMESSO CHE 
 
1.  la vigilanza è un obbligo che investe tutto il personale scolastico e che 

costituisce rilievo primario rispetto agli altri obblighi di servizio;  
2.  al Dirigente scolastico non spettano compiti di vigilanza sugli alunni, ma obblighi 

organizzativi di amministrazione e di controllo sull’attività degli operatori scolastici, 
per cui è di sua competenza porre in essere tutte le misure organizzative per 
garantire la sicurezza nell’ambiente scolastico e la disciplina tra gli alunni;  

3.  la scuola ha il dovere di provvedere alla sorveglianza degli alunni per tutto il tempo 
in cui gli sono affidati;  

4.  la responsabilità della vigilanza degli alunni deve considerarsi sussistente fino a 
quando l’alunno si trovi nelle aule, nei laboratori, ma anche negli spazi comuni e 
nelle pertinenze;  

 
DISPONE 

LE SEGUENTI MISURE ORGANIZZATIVE PER ACCOGLIERE E VIGILARE GLI 
STUDENTI IN SICUREZZA: 

 
1) VIGILANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA 
 

Fa parte degli obblighi di servizio imposti agli insegnanti quello di vigilare sugli allievi. 
A tal proposito, dispone l’art. 29, comma 5, CCNL Scuola 2006/2009 che, per assicurare 

l’accoglienza e la vigilanza sugli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 
cinque minuti prima dell’inizio delle lezioni e ad assistere all’uscita gli alunni medesimi. 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

La responsabilità per l’inosservanza del predetto obbligo è disciplinata dagli artt. 2047 
e 2048 del Codice Civile. L’obbligo di vigilanza sugli alunni durante le attività scolastiche 

e durante gli spostamenti ricade principalmente sui docenti secondo la confermata 
giurisprudenza esistente. 

Ai sensi dell’art. 2047 c.c. “in caso di danno cagionato da persona incapace di intendere 
e volere, il risarcimento è dovuto da chi è tenuto alla sorveglianza dell’incapace, salvo 
che provi di non aver potuto impedire il fatto”. L’art. 2048 c.c. dispone che “i precettori 

e coloro che insegnano un mestiere o un’arte sono responsabili del danno cagionato dal 
fatto illecito dei loro allievi e apprendisti nel tempo in cui sono sotto la loro vigilanza. 

(…). Le persone indicate dai commi precedenti sono liberate dalla responsabilità soltanto 
se provano di non aver potuto impedire il fatto”. 
Nelle ipotesi di responsabilità ex artt. 2047 e 2048 c.c., l’insegnante si libera se prova 

di non aver potuto impedire il fatto, dimostrando, quindi, di aver esercitato la vigilanza 
nella misura dovuta, e che, nonostante l’adempimento di tale dovere, il fatto dannoso 

per la sua repentinità ed imprevedibilità gli abbia impedito un tempestivo efficace 
intervento.  
Durante l’esercizio delle attività didattiche, il responsabile della vigilanza sugli alunni 

della classe è, dunque, il docente assegnato alla classe in quella scansione 
temporale. Il docente, che durante l’espletamento dell’attività didattica debba 

assentarsi temporaneamente dalla classe, prima di allontanarsi deve incaricare un 
collaboratore scolastico di vigilare sugli alunni sino al suo ritorno. Il collaboratore 
scolastico non si può rifiutare di effettuare la vigilanza su richiesta del docente, come 

disposto dal Profilo Professionale (CCNL 2006/2009). Il collaboratore scolastico è 
responsabile per i danni subiti dagli alunni a causa della sua omessa vigilanza, solo se 

aveva precedentemente ricevuto l’affidamento dei medesimi. 
Pertanto, in caso di ritardo del docente all’ingresso in aula il collaboratore scolastico del 
piano prospiciente l’aula è tenuto alla sorveglianza degli alunni fino all’arrivo del 

docente. 
Spetta poi al docente di presentare le motivazioni del detto ritardo al Dirigente 

Scolastico. 
È fatto divieto agli alunni di sporgersi e/o sedersi sui davanzali delle finestre. Gli 
insegnanti cureranno il ricambio dell’aria per il tempo necessario e sotto la loro diretta 

sorveglianza. 
 

2) VIGILANZA DALL’INGRESSO DELL’EDIFICIO FINO AL RAGGIUNGIMENTO 
DELL’AULA  

 

Al fine di regolamentare l’ingresso degli alunni nell’edificio scolastico all’inizio di ogni 
turno di attività, antimeridiano o pomeridiano, si dispone che presso ciascun ingresso 

dell’edificio sia presente almeno un collaboratore scolastico che presti la dovuta 
vigilanza sugli alunni. Gli ingressi sono preclusi all’entrata di alunni fino alle ore 07.55.  

Gli alunni che arrivano per entrare alla seconda ora non possono soggiornare all’interno 
della scuola. 
Gli altri collaboratori scolastici in servizio nel turno vigileranno il passaggio degli alunni 

nei rispettivi piani o ambiti di servizio fino all’entrata degli stessi nelle proprie aule. 
Anche per l’a.s. 2022/2023 sono previsti ingressi differenziati e percorsi predefiniti, 

come indicato presso ciascun ingresso. Lo stesso percorso vale per l’uscita. 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

Gli alunni convittori che frequentano le classi ubicate presso la Cantina 
didattica dovranno raggiungere la stessa usufruendo del servizio navetta 

messo a disposizione della scuola, e non potranno assolutamente muoversi a 
piedi o utilizzando mezzo proprio. Gli istitutori in servizio dovranno assicurarsi 

che gli studenti si dirigano verso la zona di attesa del pullman, all’ingresso 
principale; lo stesso partirà alle ore 07.45 circa. 
E’ data la possibilità agli altri alunni non convittori frequentanti le suddette classi di 

usufruire dello stesso servizio o di recarsi direttamente in Cantina con mezzo proprio. 
 

3) VIGILANZA DURANTE IL TRAGITTO AULA-USCITA DALL’EDIFICIO AL 
TERMINE DELLE LEZIONI 

 

Al fine di regolamentare l’uscita degli alunni dall’edificio scolastico al termine di ogni 
turno di attività, si dispone che presso ciascuna porta di uscita dell’edificio sia presente 

almeno un collaboratore scolastico con il compito di prestare la dovuta vigilanza nel 
passaggio degli alunni. 
Si sottolinea inoltre che, ai sensi del CCNL 2006/09, art. 29, comma 5, gli insegnanti 

sono tenuti ad assicurarsi che nessun allievo si allontani prima dell’orario di uscita 
previsto, a meno che non sia disposto da autorizzazioni individuali. 

Gli alunni convittori che frequentano le classi ubicate presso la Cantina 
didattica dovranno raggiungere la sede centrale usufruendo del servizio 
navetta messo a disposizione della scuola e non potranno assolutamente 

muoversi a piedi o con mezzo proprio.  
E’ data la possibilità agli altri alunni frequentanti le suddette classi di usufruire dello 

stesso servizio o di allontanarsi dalla Cantina con mezzo proprio. 
A seguito di delibera dei preposti Organi collegiali, si valuterà la possibilità di anticipare 
l’orario di uscita SOLO PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI LE CLASSI UBICATE IN 

CANTINA per esigenze logistiche ed organizzative (orari della navetta della scuola, orari 
dei mezzi pubblici). 

 
4) VIGILANZA DURANTE L’INTERVALLO  
 

La vigilanza durante l’intervallo, dalle ore 11.25 alle ore 11.35, spetta ai rispettivi 
insegnanti in servizio in quell’orario di intervallo, permanendo ognuno nella propria aula 

secondo orario o nelle immediate vicinanze per poter vigilare sugli alunni stessi.  
Si ricorda che docenti e collaboratori scolastici sono tenuti a vigilare anche durante la pausa 
didattica. Non è consentito lo spostamento da un piano all’altro. 

I collaboratori scolastici hanno l’obbligo riconosciuto per legge di vigilare nei corridoi e 
negli spazi comuni durante l’intervallo e nei cambi d’ora. Pertanto vigileranno, oltre il 

corridoio di competenza, anche presso i bagni e le zone interne.  
I collaboratori scolastici, per favorire nelle classi l’eventuale cambio di turno dei 

professori e per intervenire in caso di eventuali necessità, sono tenuti a presidiare 
costantemente il proprio piano di servizio, senza allontanarsi, se non per chiamata degli 
Uffici della Scuola o per esigenze impellenti. 

 
 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

5) VIGILANZA DURANTE IL TRAGITTO SCUOLA–PALESTRA, SCUOLA-
CANTINA, SCUOLA-AZIENDA, LABORATORI INTERNI ED ESTERNI E 

VICEVERSA 
 

Durante i suddetti spostamenti, la vigilanza sugli alunni è affidata al docente in 
servizio. 
È fatto divieto agli alunni spostarsi senza la presenza del docente in servizio. 

 
6) UTILIZZO DEI SERVIZI IGIENICI 

L’utilizzo dei servizi igienici è consentito ad un alunno /a per volta se appartenenti alla 
stessa classe. 
I collaboratori scolastici vigileranno sul corretto utilizzo degli stessi e sul rispetto del 

divieto di fumo. 
 

7) VIGILANZA DURANTE VISITE GUIDATE E VIAGGI D ISTRUZIONE  
Gli insegnanti accompagnatori hanno l’obbligo di vigilare sugli alunni durante tutta la 
durata della visita. Seguiranno specifiche indicazioni operative.  

 
8) VIGILANZA NEI LABORATORI INTERNI ED ESTERNI 

 
I laboratori dell’Istituto sono patrimonio comune, pertanto si ricorda che il rispetto e la 
tutela delle attrezzature sono condizioni indispensabili per il loro utilizzo e per 

mantenere l’efficienza del laboratorio stesso.  
Ai laboratori si accede solo per ragioni inerenti l’attività scolastica, sia di tipo 

strettamente didattico (ore curricolari di laboratorio, attività didattiche integrative e di 
recupero, progetti approvati dal PTOF, preparazione di tesine e ricerche didattiche) che 
di organizzazione del lavoro individuale del docente (piani di lavoro, progetti, 

autoaggiornamento, altre attività accessorie all’insegnamento della propria materia). In 
particolare va ricordato che l’accesso agli alunni è consentito solo in presenza di 

un docente.  
 
Tutti i docenti che, a qualsiasi titolo, utilizzano il laboratorio sono invitati a: 

● leggere e spiegare il regolamento di laboratorio agli studenti, all’inizio di ogni 
anno scolastico; 

● leggere le norme regolamentari degli specifici laboratori classificato a rischio 
medio, e curare che gli alunni si attengano ai comportamenti previsti dalle norme 
di sicurezza; 

● vigilare affinché non vengano danneggiati i dispositivi presenti in laboratorio; 
● accertarsi che le macchine o le altre apparecchiature presenti nel laboratorio 

siano spente se non utilizzate e in ogni caso al termine del loro utilizzo. 
 

Gli studenti che accedono al laboratorio: 
● devono conoscere le norme di sicurezza relative al laboratorio in uso e attenersi 

ai relativi comportamenti previsti dalle dette norme; 
● non devono utilizzare nessuna macchina, apparecchiatura, dispositivo o 

attrezzatura senza l’autorizzazione esplicita dell’insegnante; 
● sono tenuti ad indicare anche gli eventuali malfunzionamenti riscontrati nelle 

attrezzature utilizzate; 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

● prima di iniziare un’operazione mai svolta, specie se delicata o pericolosa, devono 
richiedere la presenza di un docente; 

● devono tenere un comportamento corretto e rispettoso delle persone e delle 
cose; 

● devono aver cura dell’attrezzatura che viene loro eventualmente fornita e 
riconsegnarla all’insegnante o all’assistente tecnico al termine della lezione; 

● non devono assolutamente modificare in alcun modo la configurazione dei 

computer e dei programmi o utilizzare supporti di memoria rimovibili personali; 
● devono salvare i file personali in cartelle specifiche che indicherà il docente; 
● sono responsabili del computer a loro assegnato; 
● non devono essere effettuate continue stampe di prova dei file: appositi comandi 

ne permettono la visualizzazione a video. 
 
Inoltre: 

● nei laboratori è vietato consumare alimenti o bibite; 
● l’accesso a siti internet è possibile solo previa autorizzazione dell’insegnante che 

accompagna la classe in laboratorio. 
 
E’ necessario vigilare affinché nel laboratorio siano evitati assembramenti. Lo stesso 

verrà igienizzato al termine dell’ora, ma in ogni caso ognuno è tenuto ad igienizzarsi le 
mani prima e dopo l’utilizzo della strumentazione. 
 

Si rimanda al Regolamento d’Istituto per i Regolamenti dei singoli laboratori. 
 

9) VIGILANZA SUGLI ALUNNI BISOGNOSI DI SOCCORSO. COMPORTAMENTO 
IN CASO DI INFORTUNIO, CHE NON CONTEMPLI SINTOMI ASSIMILABILI 
AD UNA SOSPETTA INFEZIONE DA COVID 19 

 
La vigilanza sugli studenti bisognosi di soccorso deve sempre essere assicurata dal 

docente della classe eventualmente coadiuvato, in caso di necessità, da un collaboratore 
scolastico. 
La vigilanza sugli alunni bisognosi di soccorso che hanno accusato malesseri o hanno 

subito infortuni a scuola prevede la segnalazione tempestiva e la richiesta di intervento 
del personale addetto al primo soccorso (come da organigramma), che provvede a 

prestare le cure necessarie nei primi minuti e nel periodo di attesa dell’arrivo del 
soccorso specializzato del 118, il cui intervento è richiesto nelle situazioni gravi. In tutti 
i casi, deve essere avvertita la famiglia dell’alunno. 

Nel caso di persona colpita da infortunio o malore, il personale presente deve: 

✔ valutare con la massima attenzione le condizioni dell’infortunato e chiamare 

gli addetti al primo soccorso perché effettuino i possibili interventi; 

✔ contattare telefonicamente i genitori affinché siano informati delle condizioni 
dell’alunno e possano intervenire immediatamente; 

✔ se è necessario e i genitori non sono reperibili, chiamare l’ambulanza e seguire 
l’alunno, affidando il resto della classe ad altri docenti e/o ai collaboratori 
scolastici. È opportuno evitare di provvedere personalmente al trasporto 

dell’alunno infortunato, salvo casi di estrema necessità, urgenza e 
impossibilità di adottare alcuna delle soluzioni di cui sopra; 



 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo – Alberobello 
  

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1621 del 12/10/2021  

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 

 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

 

 

✔ informare il Dirigente scolastico (attraverso la Segreteria) per 
qualsiasi infortunio, anche di lieve entità; 

✔ in caso di infortunio, l’insegnante presente, ai fini della procedura assicurativa, 

deve redigere una sintetica relazione sull’accaduto da consegnare 
tempestivamente in Segreteria, che dovrà contenere:  

generalità dell’alunno, sede e classe; dinamica dell’incidente, luogo, data e 
ora; nominativi di eventuali testimoni o presenza dell’insegnante; eventuali 
soccorsi prestati e conseguenze riportate; 

✔ la denuncia dell’accaduto il giorno stesso (o comunque entro le 24 ore). 

Si ricorda, inoltre, che non è consentito al personale della scuola somministrare 
medicinali agli alunni. In casi particolari, la famiglia dovrà farne richiesta al Dirigente 

scolastico, che impartisce le eventuali opportune istruzioni. Si rimanda al Protocollo 
somministrazione farmaci a scuola. 

In caso di sintomi assimilabili ad una sospetta infezione da Covid 19, fare 
riferimento alle indicazioni fornite dall’Istituto Superiore di Sanità del 5 agosto 
2022, Nota MI n.1998 del 19 agosto 2022 e Circolare del Dirigente scolastico 

n. 306 del 24.08.2022. 

 

 
10) VIGILANZA EDUCATIVA 

 

Oltre alla vigilanza sull’incolumità e al controllo del rispetto delle norme interne, si 

richiama l’attenzione dei docenti sugli aspetti interpersonali della vita scolastica. In 
particolare, comportamenti degli studenti in cui si rilevino tratti di bullismo, cyber 
bullismo, discriminazione o sopraffazione e in qualsiasi modo contrari al principio della 

dignità della persona e del rispetto del più debole vanno prevenuti e corretti attraverso 
un’azione educativa attenta e costante. 

I comportamenti negativi degli studenti devono comunque essere segnalati al Dirigente 
scolastico e ai suoi Collaboratori e considerati anche nella loro rilevanza disciplinare. A 
tal proposito, preme ricordare il valore educativo e non meramente punitivo delle 

annotazioni sul registro di classe. Di conseguenza, si invitano i Sigg. docenti a fare un 
uso coerente e funzionale delle suddette annotazioni, per evitare il rischio di snaturare 

il valore delle stesse e di innescare negli alunni una sorta di infantile e superficiale 
“collezione” di note punitive. 

Naturalmente, situazioni che risultino particolarmente difficili da gestire devono essere 

rappresentate dai Coordinatori di classe al Dirigente scolastico per eventuali iniziative 
degli organi di competenza. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angelinda Griseta 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                  ai sensi dell’art.3, comma 2, del D. Lgs 39/1993 

 


